
У яких випадках подається попередня митна декларація при 

ввезенні товарів на митну територію України та які вимоги до 

її оформлення? 
 

ЗІР, категорія 209.02 

Відповідно до частини першої ст. 259 Митного кодексу України від 13 березня             

2012 року № 4495-VI зі змінами та доповненнями (далі - МКУ) попередня митна 

декларація подається до ввезення в Україну товарів, транспортних засобів комерційного 

призначення (у тому числі з метою транзиту) або після їх ввезення, якщо ці товари, 

транспортні засоби перебувають на території пункту пропуску через державний кордон 

України. 

Попередня митна декларація подається декларантом або уповноваженою ним 

особою контролюючому органу, в зоні діяльності якого товари, транспортні засоби 

комерційного призначення будуть пред’явлені для митного оформлення, з метою 

проведення аналізу ризиків та прискорення виконання митних формальностей (частина 

друга ст. 259 МКУ). 

Попередня митна декларація повинна містити відомості, достатні для: 

 ввезення товарів, транспортних засобів комерційного призначення на митну 

територію України та забезпечення доставки їх до контролюючого органу 

призначення; або 

 випуску товарів, транспортних засобів комерційного призначення відповідно 

до заявленого митного режиму за попередньою митною декларацією, яка 

містить всю необхідну для цього інформацію, після пропуску цих товарів, 

транспортних засобів комерційного призначення через митний кордон 

України та без пред’явлення їх контролюючому органу, яким оформлена така 

попередня митна декларація; або 

 випуску товарів, транспортних засобів комерційного призначення відповідно 

до заявленого митного режиму за попередньою митною декларацією, яка 

містить всю необхідну для цього інформацію, після пред’явлення їх 

контролюючому органу, яким оформлена така попередня митна декларація 

(частина третя ст. 259 МКУ). 

За рішенням контролюючого органу, яким оформлена попередня митна декларація, 

випуск товарів, транспортних засобів комерційного призначення відповідно до заявленого 

митного режиму за попередньою митною декларацією, яка містить всю необхідну для 

цього інформацію, може бути здійснено після переміщення цих товарів, транспортних 

засобів через митний кордон України без пред’явлення їх цьому органу (частина четверта 

ст. 259 МКУ). 

Рішення про випуск товарів, транспортних засобів комерційного призначення 

відповідно до заявленого митного режиму без пред’явлення їх контролюючому органу за 

попередньою митною декларацією, яка містить всю необхідну для цього інформацію, 

приймається контролюючим органом, яким оформлена така попередня митна декларація, 

на основі результатів аналізу ризиків у строк не більше чотирьох робочих годин з моменту 



пропуску цих товарів, транспортних засобів комерційного призначення через митний 

кордон України (частина п’ята ст. 259 МКУ). 

При ввезенні на митну територію України підакцизних товарів подання попередньої 

митної декларації, доставка та пред’явлення цих товарів контролюючому органу, яким 

оформлена така попередня митна декларація, є обов’язковими (частина шоста ст. 259 

МКУ). 

Перелік пунктів пропуску через державний кордон України для автомобільного та 

залізничного сполучення, через які здійснюється ввезення на її митну територію, 

вивезення за її межі та переміщення у митному режимі транзиту спирту, алкогольних 

напоїв та тютюнових виробів за кодами згідно з УКТЗЕД 2103 90 30 00, 2106 90, 2204 - 

2208, 2401, 2402 10 00 00, 2402 20 90, 2403, на які встановлено акцизний податок, 

затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 29 травня 2013 року № 390. 

При поданні попередньої митної декларації відповідальність декларанта або 

уповноваженої ним особи за достовірність відомостей, наведених в цій декларації, настає 

з моменту: 

 випуску товарів, транспортних засобів комерційного призначення відповідно 

до заявленого митного режиму без пред’явлення їх контролюючому органу, 

яким оформлена така попередня митна декларація; або 

 випуску товарів, транспортних засобів комерційного призначення відповідно 

до заявленого митного режиму після пред’явлення їх контролюючому органу, 

яким оформлена така попередня митна декларація, але без проведення 

митного огляду цим контролюючим органом; або 

 надання декларанту або уповноваженій ним особі контролюючим органом, 

яким оформлена така попередня митна декларація, інформації про 

проведення митного огляду пред’явлених товарів, транспортних засобів 

комерційного призначення (частина сьома ст. 259 МКУ). 

Попередня митна декларація приймається органом доходів і зборів, якщо її 

перевіркою встановлено, що вона містить необхідні відомості щодо товару і до неї додано 

необхідні документи або їх копії, у тому числі у вигляді електронного документа, або 

електронної (сканованої) копії паперового документа, засвідченої електронним цифровим 

підписом декларанта або уповноваженої ним особи. У разі відсутності на момент подання 

попередньої митної декларації оригіналів документів дозволяється подання їх копій. Факт 

прийняття декларації засвідчується посадовою особою органу доходів і зборів, яка її 

прийняла, шляхом проставлення на ній відбитка відповідного митного забезпечення та 

інших відміток (номера декларації, дати та часу її прийняття тощо), у тому числі з 

використанням інформаційних технологій (частина восьма ст. 259 МКУ). 

Контролюючий орган не має права відмовити в прийнятті попередньої митної 

декларації, якщо виконано всі умови, встановлені МКУ (частина дев’ята ст. 259 МКУ). 

Відмова контролюючого органу в прийнятті попередньої митної декларації повинна 

бути вмотивованою, а про причини відмови має бути письмово повідомлено декларанта 

(частина десята ст. 259 МКУ). 



Ввезення товару на територію України за попередньою митною декларацією 

дозволяється протягом 30 днів з дати її оформлення контролюючим органом (частина 

одинадцята ст. 259 МКУ). 

Для випуску товарів, транспортних засобів комерційного призначення відповідно до 

заявленого митного режиму за попередньою митною декларацією, яка містить всю 

необхідну для цього інформацію, застосовуються курси валют, визначені відповідно до                 

ст. 3 прим. 1 МКУ, та заходи тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності, 

чинні на дату прийняття контролюючим органом такої попередньої митної декларації для 

оформлення, а заходи нетарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності -чинні 

на дату такого випуску (частина дванадцята ст. 259 МКУ). 

Якщо попередня митна декларація містить лише відомості, достатні для ввезення 

товарів, транспортних засобів комерційного призначення на митну територію України та 

забезпечення їх доставки до контролюючого органу призначення, або після оформлення 

попередньої митної декларації змінюються заходи нетарифного регулювання 

зовнішньоекономічної діяльності, для випуску товарів декларантом або уповноваженою 

ним особою подається додаткова декларація (частина тринадцята ст. 259 МКУ). 

Попередня митна декларація, за якою контролюючим органом здійснено випуск 

товарів, транспортних засобів комерційного призначення відповідно до заявленого 

митного режиму без пред’явлення їх цьому контролюючому органу відповідно до частини 

п’ятої ст. 259 МКУ, або попередня митна декларація разом з додатковою декларацією, 

поданою відповідно до частини тринадцятої ст. 259 МКУ, становлять митну декларацію, 

заповнену в звичайному порядку (частина чотирнадцята ст. 259 МКУ). 

Особливості виконання митних формальностей за попередньою митною декларацією 

визначаються розд. 5 Порядку виконання митних формальностей при здійсненні митного 

оформлення товарів із застосуванням митної декларації на бланку єдиного 

адміністративного документа, затвердженого наказом Міністерства фінансів України 

30.05.2012 № 631, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 10.08.2012 за 

№1360/21672. 


